³⁴² Siehe oben S. 82 f.

desunt etiam quæ sine controuersia palmam ferant, tam in principum constitutionibus quàm in Pontificum sententiis & responsis. Sed non pauca etiam sequius constituta reperientur. Nam vbi acriore disciplina opus fuit, ibi remissionem licet animaduertere: contráque ibi nonnunquam exactior diligentia est, vbi tanta non requirebatur. Denique minima interdum pro maximis, vicissimque maxima pro minimis ponuntur. Quinetiam confusionem interdum in ipsis iuris conditoribus videre licet: cùm Imperatores de iis quæ ad patriarcharum munus pertinebant, edixerunt, & vicissim hi de iis quæ ad principes spectabant. In his & impia quædam dogmata permixta sunt, velut illud de sancti Spiritus processione: in quo Græci pertinaciter hæserunt, & à nobis sese turpiter abalienarunt. Quæ omnia siquis diligentius consideret, sanè imperii Rom. hoc est Constantinopolitani, interitum & euersionem admirari desinet. Quandoquidem in tam dissoluta disciplina, tot tantisque superstitionibus, quæ impietate illa cumulatae sunt, perspicuum est non absque iusto Dei iudicio deletum illud imperium fuisse. Quinetiam bonæ disciplinæ in vno imperio interitus, alteri crescendi initium præbuit. Quam vicissitudinem rerum, & imperiorum ortus, inclinationes, interitus animaduertere, eorúmque causas notare atque obseruare, summis principibus dignissimum semper habitum est. Neque vlla maior fuit causa quæ me ad hoc munus C. T. offerendum impelleret, quàm vt hanc conuersi orbis imaginem C. T. ante oculos ponerem, cùm ex multis & magnis viris sæpenumero de singulari tuo erga historias studio cognouissem. Quamquam habeo alia quamplurima, quæ spero studiorum meorum documenta & testimonia certiora in posterum futura. Sed hunc mihi aditum patefacere ad C. T. volui: meæque hoc tenue erga illustrissimam familiam vestram obseruantia testimonium exstare: quam de republica literaria optimè omnes meritam profitentur. Itaque Deum oro vt illustrissimo generi vestro gratiam quam à nobis deberi agnoscimus rependat: téque illustrissime princeps fortunatissimum & florentissimum esse velit. Vale. Idib(us) Iul(iis) M.D.LXXIII.

Anhang II: Leunclaius' Widmung der Ausgabe von 1575³⁴³

Io. Leunclai

in nouellas constitutiones aliquot principum, ab se collectas, emendatas, Græco Latinoque sermone publicatas, ad nobilem & præstanti uirtute doctrinaque uirum, Thomam Redingerum, de harum auctoribus, argumentis, usu, & ipsa denique conuersione sua prooemium.

Qui meus mos fuit hactenus, Thoma Redingere, profectus ille quidem ab occulta quadam propensione ductuque naturæ, a studijs autem tum ineuntis, tum modo maturescentis aliquantulum ætatis confirmatus; ut maiorem uitæ cottidianæ partem litteris impendam, & honestam ex ijs ingenuamque uoluptatem quæram: eum ego morem, quo magis animi uis crescentibus annis

³⁴³ Siehe oben S. 89 f.

adoleſcit, eo conſtantius tueor atque retineo. Quid enim potius agam, quum amor otij non illiterati, nec (uti uidetur) otioſi, ſed negotioſi, non patiatuꝛ; ut hac animi tranquillitate dimiſſa, ſpe honorum ac ſplendoris in reipublicæ me fluctus immergam? Dabimus hoc alijs, ut decuꝛſo ſtudiorum & exercitationum liberalium ſtadio, magna quædam ſpectent, & animis inhiantibus ad ea contendant; adeoque nos alios diuerſum quaſi uitæ ſequutos iter, ceu puſillanimos homunciones ex alto deſpiciant, qui deliteſcere malimus in umbra, quam in ſolem & puluerem prodire. nos eum uitæ, quem ſemel tenere cepimus, quietæ quidem illius, & ab omni ambitione remotæ, ſed cum aliquo tamen reipublicæ fructu coniunctæ, cuꝛſum animo lubente proſequamur. Mei quidem ut otij ratio conſtaret, poſt abſolutam Baſilicorum tantopere deſideratam hactenus eclogam, impetrari a me paſſus ſum, ut elaboratam menſibus hiſce proximis harum conſtitutionum interpretationem, uelut ad fine quoddam opus iſti, quam diximus, ſynopſi; cum illis, qui hoc genere ſcriptorum delectantur, communicaremus. Sunt autem auctores harum, non illi quidem imperatores priſci, ſed Byzantini recentiores: quorum qui remotiſſimi fuerunt ab hoc ſæculo noſtro, ab annis ſeptingentiſ; qui propiores, a quadringentiſ uixerunt. Itaque ſi quis harum auctoritatem eleuabit, meque pretium operæ nullum eis edendis feciſſe dicet; (arbitror autem adeo uel ineptum, uel iniquum fore neminem) ei reſpondebo, non hos quidem fuiſſe principes illos quaſi maiorum gentium, & iuris noſtri conditores; ſed Auguſtos tamen, & illorum ſucceſſores, hoc eſt, eos, quibus a Deo diſpenſatio rerum commiſſa fuerit, ut cum *Leone, quem philoſophum dixere, loquar; & quibus ex iſtis legibus tam condere leges, quam diſpenſare permiſſum fuit, ut Alexij † uerbis utar. Nec Auguſtos fuiſſe negabit, cui notæ ſunt eorum temporum hitoriæ, quibus ut maxime diuiſum fuerit orientis & occidentis imperium; tamen inter utroſque principes ita tranſactum conſtat, ut æquo iure Byzantini & noſtri Auguſtos, adeoque fratres ſe appellarent. Præterea uidere eſt, iuris noſtri quaſdam in hiſ contrarietates tolli, quaſdam inter ſe conciliari, non pauca denique ſapienter emendari; quæ ſi ſola ſubſeſſet cauſa, tamen eſſet idonea, propter quam conſtitutiones haſce publicatas oportuit. Et fuit profecto Græcæ nationi peculiariter hoc datum, ut ingenijs & ſapientia ſupra mortales ceteros excelleret. ideoque quum omnis apud noſtros homines illis temporibus non modo iuris, ſed & aliarum artium doctrina plane quaſi ſepulta iaceret, illi ſoli tum ceteris litteratæ ſapientiæ theſauris, tum Romanarum legum integritate fruebantur; quarum apud eos uigiſſe ſtudia, de libris illis cognoscimus, qui cottidie magis ac magis iam conquiruntur, & in lucem ab optimis quibuſque magna cum recte iudicantium adprobatione proferuntur. Quod ſi quis ſepoſito animi adfectu uere rem exiſtimare uolet, haſ nouellas noſtras omnino Longobardiſ, Boijs, Alamanicis, atque etiam (dicendum eſt enim, licet amor patriæ non nihil ab hoc me uerbo uideatur auocare) Saxonicis legibus, & Karulinis denique præferet: quas